<sup>19</sup> Cf. E. Gilson, *Introduction à l'étude de Saint Augustin*, 279-280. Il cite pour preuve *mor.* 14, 24 : « *Deum nihil aliud dicam esse, nisi id ipsum esse* ».

l'exprime le mieux c'est *essentia*. Même si l'usage de *substantia* est plus courant, pour Augustin l'essence divine est improprement appelée substance car celle-ci désigne le sujet qui reçoit les accidents et, à ce titre, ne convient qu'aux créatures. Il dira dans le traité *De Trinitate* :

Car le corps subsiste, et c'est pour cela qu'on l'appelle substance ; mais la couleur et la forme appliquées à ce corps qui subsiste ne sont pas substances, mais seulement dans une substance ; de telle sorte que, si elles cessent d'être, elles n'empêchent pas le corps d'être corps, parce que, pour lui, être et avoir telle couleur et telle forme ne sont pas la même chose. Le mot substance s'applique donc proprement aux choses changeantes et qui ne sont pas simples. Mais si Dieu subsiste en ce sens qu'on puisse justement l'appeler substance, il y a donc en lui quelque chose dont il n'est que le sujet ; il n'est donc pas simple... Or, c'est une impiété de dire que Dieu subsiste, c'est-à-dire qu'il est simple sujet de sa bonté, que cette bonté n'est pas sa substance même ou plutôt son essence ; qu'il n'est pas sa bonté même, mais que cette bonté est en lui comme en un sujet. Il est donc évident que le mot de substance est abusif pour désigner en Dieu ce qu'exprime le mot essence, qui est plus usité et proprement et justement employé, à tel point que Dieu seul doit être appelé essence. En effet, il existe vraiment seul, parce que seul il est immuable, et c'est en ce sens qu'il a révélé son nom à son serviteur Moïse, quand il lui a dit : « *Je suis celui qui suis* » ; et encore : « *Tu leur diras : Celui qui est m'a envoyé vers vous* » (Ex. 3,14). Cependant, soit qu'on l'appelle essence - ce qui est le mot propre, - soit qu'on le nomme substance - ce qui est le terme abusif ; - en tout cas on parle dans le sens absolu, et non dans le sens relatif.<sup>20</sup>

Dans le texte ci-dessus, on note que Saint Augustin utilise comme *testimonium* scripturaire pour supporter son argumentation contre l'usage de *substantia* pour désigner l'être de Dieu, le verset même qui fait l'objet de l'exégèse qu'il présente

---

<sup>20</sup> Cf. Aug., *trin.* VII, 5, 10 (CCL 50, 260-261): « *Corpus enim subsistit et ideosubstantia est ; illa vero in subsistente atque in subiecto corpore, quae non substantia est nisi in substantia ; et ideo si esse desinat vel ille color vel illa forma, non adimunt corpori corpus esse, quia non hoc est ei esse quod illam vel illam formam colorem veretur. Res ergo mutabiles neque simplices proprie dicuntur substantiae. Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tamquam in subiecto, et non est simplex... Nefas est autem dicere ut subsistat et subsit Deus bonitatis suae, atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tamquam in subiecto. Unde manifestum est Deum abusive substantiam vocari ut nomine usitatio rei intellegatur essentia, quod vere ac proprie dicitur ita ut fortassis solum Deum dici oporteat essentiam. Est enim vere solus quia incommutabilis est, idque suum nomen famulosuo Moysi enuntiavit, cum ait : "Ego sum qui sum", et: "Dices ad eos: Qui est misit me ad vos". Sed tamen sive essentia dicatur quod proprie dicitur, sive substantia quod abusive, utrumque ad se dicitur, non relative ad aliquid.»*